～#GifuCanadaホストタウン交流 Project／東京オリンピック・パラリンピックレガシー～

関市立旭ヶ丘小学校におけるカナダ学習の実施について

県では、「東京２０２０オリンピック・パラリンピック大会」におけるカナダとのホストタウン交流を契

機に、県内の学校と連携して、カナダ陸上競技連盟とのスポーツ交流及びパラスポーツへの関心作りに取

り組んでいます。

また、県とカナダ陸上競技連盟との間で、令和６年３月に、交流継続に向けた覚書を締結しており、そ

の一つとして、本年９月に開催される東京２０２５世界陸上に合わせ、岐阜メモリアルセンターで事前合

宿が予定されています。

このたび、関市立旭ヶ丘小学校が、この事前合宿で予定しているカナダ陸上競技連盟との交流に向けて、

下記のとおりカナダについて学びますのでお知らせします。

記

１ 日 時

  令和７年５月２６日（月） １０時４０分～１１時２５分（４５分）

２ 場 所

  関市立旭ヶ丘小学校（関市旭ヶ丘２－１－１）

３ 講 師

  アンドリュー・デュアー氏（東海学院大学 教授）

４ 参加者

旭ヶ丘小学校 ４年  ３７名（予定）

５ 内 容

  ・カナダの文化・歴史の紹介

  ・東京２０２５世界陸上で活躍が期待されるカナダ選手の紹介

６ その他

  ・当日の取材を希望される場合は、社名、氏名及び連絡先を県地域スポーツ課（スポーツ交流係 渡

邉・伊藤）まで電話またはメール（c11172@pref.gifu.lg.jp）にてご連絡ください。

  ・当日は開始１０分前までに小学校職員室にお越しいただき、受付を行ってください。

令和７年５月２２日（木） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

地域スポーツ課 スポーツ交流係 渡邉

内線 2619

直通 058-272-1836

FAX 058-278-2604

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

mailto:c11172@pref.gifu.lg.jp

【参考１：#GifuCanadaホストタウン交流 Project／オリンピック・パラリンピックレガシー学校連携事業】

○概要

東京オリンピック・パラリンピックレガシーとして、カナダ陸上競技連盟とのスポーツ交流、パラ

スポーツへの関心作りのため、県内の学校と連携した事業を展開。

 ○実施学校

  県内１２校

  ※県内の小・中・義務教育・高等学校・特別支援学校のうち、令和７年度本事業に採択された学校

区分 学校名

小学校（８校）

岐阜市立長良西小学校、岐阜市立三里小学校、岐阜市立長良東小学校、

関市立旭ヶ丘小学校、多治見市立笠原小学校、下呂市立下呂小学校、

中津川市立山口小学校、羽島市立正木小学校

中学校（２校） 岐阜市立三輪中学校、岐阜市立精華中学校

特別支援学校（１校） 岐阜市立岐阜特別支援学校

高等学校（１校） 県立岐阜商業高等学校

 ○実施内容

   カナダ選手との交流、パラリンピアン・パラアスリートによる講演会及びパラスポーツ体験、カナ

ダ学習やカナダ人とのオンライン交流など

【参考２：#GifuCanadaホストタウン交流 Project ＳＮＳでの情報発信】

 ○発信内容

  ・上記学校連携事業の紹介、カナダ陸上選手に向けた応援メッセージなど岐阜県とカナダとのホスト

タウン交流に関する情報発信を実施

  〔X〕ユーザー名：@GifuCanada

     URL：https://twitter.com/GifuCanada/

  〔Instagram〕アカウント名：gifucanada_hosttown

         URL：https://www.instagram.com/gifucanada_hosttown/

  〔Facebook〕ユーザーネーム：GifuCanada

        URL：https://www.facebook.com/GifuCanada/

https://twitter.com/GifuCanada/
https://www.instagram.com/gifucanada_hosttown/
https://www.facebook.com/GifuCanada/